
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«  12  »   ноября  2012 г.    п.г.т. Большая Мурта   №  1322 

 

О внесении изменений в постановление администрации района «Об 

утверждении долгосрочной целевой программы «Юные дарования» на 2011-

2015 годы» от 28.02.2011г. № 130 (в редакции постановления администрации 

района от 18.01.2012 г. № 19) 

 

В соответствии со статьей 32 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации района «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Юные дарования» на 2011-2015 годы» от 

28.02.2011г. № 130 (в редакции постановления администрации района от 

18.01.2012 г. № 19) следующие изменения: 

приложение к постановлению администрации района «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Юные дарования» на 2011-2015 

годы» от 28.02.2011г. № 130 (в редакции постановления администрации 

района от 18.01.2012 г. № 19) изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Гриц С.В. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

Глава администрации района     А.Г. Медведев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

района  

от «  12  » ноября 2012 г. № 1322  

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

 «ЮНЫЕ ДАРОВАНИЯ»  

НА 2011–2015 ГОДЫ 

 

1. ПАСПОРТ 

Наименование 

программы     

Долгосрочная целевая программа «Юные дарования» на 2011–

2015 годы (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Распоряжение главы администрации района от 12.01.2011 г. № 

2-р 

Заказчик  

программы  

Администрация Большемуртинского района 

Исполнители 

мероприятий 

программы 

Управление образования администрации района, отдел 

культуры и кино администрации района, главный специалист 

администрации района по физической культуре и спорту. 

Разработчик 

программы 

Управление образования администрации района, отдел 

культуры и кино администрации района, главный специалист 

администрации района по физической культуре и спорту. 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

Администрация района, управление образования 

администрации района, отдел культуры и кино администрации 

района. 

Цели и задачи    

программы 

Цель: создание системы сопровождения, поддержки и развития 

талантливых детей в районе. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение 

следующих задач: 

• создать систему координации работы с одаренными 

детьми в районе; 

• развивать кадровый потенциал по работе с одаренными 

детьми;  

• повысить доступность услуг в сфере образования, 

спорта, культуры и искусства, направленных на развитие 

способностей детей, обучающихся на территории района; 

• создать условия для развития научно-технического 

творчества детей; 

• укрепить материально-техническую базу учреждений, 

осуществляющих работу с одаренными детьми; 

• обеспечить участие одаренных детей в конкурсах, 



соревнованиях, олимпиадах, турнирах за пределами 

района. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

результативности 

увеличение числа учащихся в районе, охваченных 

различными формами работы с одаренными детьми; 

увеличение числа детей, получивших возможность 

участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах за 

пределами района;  

увеличение обеспеченности спортивных учреждений 

инвентарем и учреждений дополнительного образования 

оборудованием. 

Сроки 

реализации 

программы 

2011–2015 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования  

муниципальный бюджет: 

всего по программе на 2011–2015 гг. – 1715,8 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2011 г. – 44,25 тыс. рублей; 

2012 г. – 458,4 тыс. рублей; 

2013 г. – 357,9 тыс. рублей; 

2014 г – 360,55 тыс. рублей; 

2015 г – 385,5 тыс. рублей.  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы в 

целом и по годам 

реализации 

 

• создана система координации работы с одаренными 

детьми в районе, 

• не менее 2 педагогов, работающих с одаренными детьми, 

ежегодно проходят курсы повышения квалификации; 

• не менее 600 детей района ежегодно участвуют в 

мероприятиях и соревнованиях спортивного, 

художественного и интеллектуального направлений; 

• 40% учащихся района обучаются по программам 

дополнительного образования; 

• разработано и реализуется 50 программ дополнительного 

образования, в том числе программы технической 

направленности; 

• не менее 40 детей ежегодно обучаются в краевых 

интенсивных школах; 

• не менее 15% интеллектуально, творчески  

и спортивно одаренных детей ежегодно участвуют в 

конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах краевого 

уровня; 

• не менее 120/25 спортивно одаренных детей ежегодно 

участвуют в краевых и всероссийских соревнованиях/ 

учебно-тренировочных сборах; 

• обеспеченность спортивным инвентарем и оборудованием 

учреждений дополнительного образования детей 



физкультурно-спортивной направленности увеличилась с 

12,3% в 2011 году до 50% в 2015 году, творческой и 

интеллектуальной направленности - с 10% в 2011году до 

60% в 2015 году. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  

администрация района;  

Контроль за целевым использованием средств бюджета 

осуществляет финансовое управление администрации района 

 

2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

Одаренные дети – это дети, обладающие высоким потенциалом к 

достижениям и выдающимся результатам в одной или нескольких сферах 

деятельности.  

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью 

сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала 

района за счет создания условий для выявления, развития, социальной 

поддержки талантливых детей, реализации их потенциальных возможностей, 

обеспечения всестороннего развития и образования.  

 

2.1.1. СФЕРА ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципальная система образования представлена следующими 

учреждениями, работающими с одаренными детьми: 

17 образовательных учреждений, где обучается 1860 школьников. В 

каждом образовательном учреждении приказом директора назначен 

ответственный за работу с одаренными детьми, разрабатываются и 

реализуются школьные программы по работе с одаренными детьми.  

МКОУ ДОД «Большемуртинский дом детского творчества» реализует 

45 творческих объединений с охватом 600 (32,3%) детей от 6 до 18 лет, 

осваивающих 18 образовательных программ дополнительного образования 

по 5 направлениям.  

Успешно складывается система методического и организационного 

сопровождения исследовательской деятельности школьников района в 

рамках районного научного общества учащихся, объединяющая около 100 

учащихся 5-11 классов, имеющих стойкий интерес к научно-

исследовательской деятельности.  

Развивается олимпиадное движение:  

 Количество 

предметов 

Количество 

учеников 

% участников, от общего 

числа обучающихся 7-11 

классов 

2008-2009 8 172 19,1% 

2009-2010 15 167 19,7% 

2010-2011 20 236 27,9% 

МКУ «Большемуртинский межшкольный методический центр» 

организует мероприятия по сопровождению обучающихся в муниципальном 



и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников, 

дистанционных олимпиадах и конкурсах. 

Наблюдается увеличение числа участников дистанционных конкурсов 

и олимпиад с 3% в 2008 году до 25% в 2010 году учащихся района.  

Однако анализ состояния работы с одаренными детьми выявил 

следующие проблемы. 

• Районная система образования недостаточно обеспечена 

кадровыми и техническими ресурсами для получения качественных 

образовательных услуг для одаренных детей. 

• У школьников нет возможности массово (более 3 учащихся) 

участвовать в дистанционных конкурсах и олимпиадах, так как мероприятия 

четко регламентированы, а в учреждениях к сети Интернет подключен 

только 1 компьютер, отсутствует локальная сеть. 

• Отсутствуют средства на приобретения необходимых материалов 

для работы на занятиях по декоративно-прикладному искусству в МКОУ 

ДОД «Большемуртинский дом детского творчества».  

• Есть острая необходимость оборудовать компьютерный кабинет 

в МКОУ ДОД «Большемуртинский дом детского творчества».  

• Педагогическую деятельность в дополнительном образовании 

осуществляют педагоги, не имеющие специальной подготовки. Так из 362 

педагогов района только 3,3% педагогов работают по развитию наиболее 

актуальных в крае направлений: эколого-биологическое, краеведческое и т.д. 

• У детей нет возможности выезжать за пределы района для 

участия в краевых мероприятиях по финансовым причинам. 

 

2.1.2. СФЕРА КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

В Большемуртинском районе действует 54 культурно-досуговых 

учреждения, в том числе межпоселенческий Дом культуры, 

межпоселенческая центральная библиотека, Детская школа искусств.  

В культурно-досуговых учреждениях работают 95 специалистов, 

профильное образование имеют 20 человек (21%), из них 17 специалистов 

работают в межпоселенческом Доме культуры  (7 руководителей творческих 

объединений) и Детской школе искусств (10 преподавателей). 

МБОУ ДОД «Большемуртинская школа искусств» осуществляет 

деятельность по четырем образовательным программам: музыкальное 

искусство (хоровое пение, инструментальное музицирование (фортепиано, 

баян, аккордеон, гитара); хореографическое искусство; изобразительное 

искусство; школа раннего развития. Контингент  учащихся составляет в 

МБОУ ДОД «Детская школа искусств» 130 человек.   

МБУК «Межпоселенческий дом культуры» работает по направлениям 

инструментальное и хореографическое искусство. В клубных объединениях 

занимается 100 человек. 

Обучающиеся МБОУ ДОД «Большемуртинская школа искусств», 

МБУК «Межпоселенческий дом культуры» являются победителями, 



дипломантами, лауреатами и участниками конкурсов, фестивалей, выставок  

различного уровня – международного, всероссийского, краевого. 
Название мероприятия Дата и место 

проведения 

Участники Результат 

Открытый фестиваль 

патриотической песни 

Сибири «Поёт Россия» 

 

23-25 апреля 

2010г. г. 

Красноярск, 

ДК 1 мая.  

Отмахов Артём 

Феникова Марина 

Акимова Татьяна 

Дипломы 

участников 

Краевой хоровой конкурс-

фестиваль «Серебряные 

голоса», посвящённый 65-

летию Победы; 

 

1 региональный открытый 

фестиваль одарённых 

детей и талантливой 

молодёжи красноярского 

края «Молодёжный арт-

парад-2010» 

г. Красноярск 

 

 

 

13 ноября  г. 

Красноярск, 

КДПиШ 

Отмахов Артём 

 

 

 

Отмахов Артём 

Акимова Таня 

Сергеева Ярослава 

 

Хореографическая 

группа «Импульс» 

 

Диплом III степени 

 

 

 

Диплом III степени 

 

 

 

Диплом III степени 

Краевая олимпиада 

творчества ветеранов 

«Фейерверк победы»  

Февраль-март 

2010г.  

г.  Красноярск, 

ДК Труда и 

согласия. 

Феникова Марина, 

Горячевская Ирина, 

Додышева Кристина, 

Неусыпова Ольга, 

Отмахов Артём, 

Акимова Татьяна 

 

 

Диплом III степени  

Юбилейный Десятый 

всероссийский Фестиваль 

детско-юношеского  

творчества «Звёздный 

дождь» г. Красноярск 

26-28 марта 

2010 г. 

Красноярск, 

ДК 

«Комбайностр

оитель» 

Акимова Татьяна Дипломы 

участников 

II международная 

выставка-конкурс 

детского художественного 

творчества «Енисейская 

мозаика»  

март 2010 г.,   

г. Красноярск, 

культурно-

исторический 

музей. 

Фролов Алексей 

Неусыпова Ольга 

Степанов Кирилл 

Мартыненко Валентина 

Ларинина Диана 

Подгорнова Марина 

Мартин Оксана 

Привалихина 

Александра 

Значок  участника, 

упоминание  в 

каталоге «II 

международная 

выставка-конкурс 

детского 

художественного 

творчества 

«Енисейская 

мозаика» 

 

Наряду с достигнутыми результатами существует ряд проблем: 

• отсутствие целостной системы работы с одаренными детьми и их 

дальнейшего сопровождения; 

• устаревшая материально-техническая база. 

 

2.1.3. СФЕРА ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

В 2010 году численность занимающихся физической культурой и 

спортом школьников составила 1188 человек (547 в физкультурно-



спортивные клубы, 105 в МКОУ ДОД «Детский дом творчества» (шашки, 

шахматы), 264 в спортивных секциях, 272 в МКОУ ДОД «Большемуртинская 

детско-юношеская спортивная школа»). 

Удельный вес школьников, охваченных организационными формами 

спортивных занятий в районе, составил 61%, из них обучающихся в МКОУ 

ДОД «Большемуртинская ДЮСШ» – 13,9%. 

В образовательных учреждениях Большемуртинского района 

развиваются такие виды спорта как футбол, волейбол, регби, шахматы, 

шашки, лыжные гонки, баскетбол, легкая атлетика, настольный теннис, 

фитнес. 

Работают 7 физкультурно-спортивных клубов при образовательных 

учреждениях, 14 спортивных секций, детско-юношеская спортивная школа. 

По итогам 2010 года сборные команды юношей по регби принимали 

участие в первенствах Красноярского края (в 6 возрастных группах), в трех 

краевых турнирах. Юноши 1997 года рождения заняли 3 место в краевом 

турнире по регби памяти В. Зеера. 7 спортсменов входят в составы сборных 

команд Красноярского края по регби, 5 человек – чемпионы России 2010 

года, 2 человека выполнили норматив «кандидата в мастера спорта». Сборная 

команда юношей 1996-1998 года рождения заняла 2 место в краевых 

зональных соревнованиях по футболу в рамках «Школьной спортивной 

лиги». Сборная команда учащихся 1996-1997 года рождения заняла 3 место в 

первенстве Красноярского края по русским шашкам в зачет спартакиады 

«Юный олимпиец». Воспитанница МКОУ ДОД «Дом детского творчества» 

Фарафончева Анастасия, заняла 3 место по русским шашкам в рамках 

первенства Сибирского Федерального округа. 

Однако, с каждым годом наблюдается снижение показателей 

результативности участия школьников района в краевых и всероссийских 

соревнованиях.  

 

Показатели результативности участия школьников 

района в краевых и всероссийских соревнованиях 

Показатель 2008 год 2009 год 2010 год 

Количество спортсменов в сборных 

командах Красноярского края 

17 14 7 

Количество призовых мест на финальных 

краевых соревнованиях 

6 5 3 

Количество призовых мест на зональных 

краевых соревнованиях 

6 5 4 

 

Анализ современного состояния работы со спортивно одаренными 

детьми в районе позволяет выявить ряд проблем и противоречий: 

• отсутствие достаточных ресурсов для организации работы со 

спортивно одаренными детьми в районе; 



• отсутствие возможности у детей, имеющих спортивные достижения 

на уровне района, предъявить их на краевом и всероссийском уровне; 

• нехватка спортивных сооружений и спортивного инвентаря. 
 

 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

Основной целью Программы является создание системы 

сопровождения, поддержки и развития талантливых детей в районе. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

• создать систему координации работы с одаренными детьми в районе; 

• развивать кадровый потенциал по работе с одаренными детьми;  

• повысить доступность услуг в сфере образования, спорта, культуры и 

искусства, направленных на развитие способностей детей, 

обучающихся на территории района; 

• создать условия для развития научно-технического творчества детей; 

• укрепить материально-техническую базу учреждений, 

осуществляющих работу с одаренными детьми; 

• обеспечить участие одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, 

олимпиадах, турнирах за пределами района. 

 

Сроки реализации программы: 2011–2015 годы 

 

Целевые индикаторы и показатели результативности:  

• увеличение числа детей в районе, охваченных различными 

формами работы с одаренными детьми; 

• увеличение числа детей, получивших возможность участия в 

конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах за пределами района;  

• увеличение обеспеченности спортивных учреждений инвентарем 

и учреждений дополнительного образования оборудованием. 
 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Источником финансирования Программы является муниципальный 

бюджет. 

Получателями бюджетных средств на реализацию Программы 

являются администрация района, управление образования администрации 

района, отдел культуры и кино администрации района. 

4.1. Повышение квалификации преподавателей, работающих с 

одарёнными детьми на базе краевого государственного бюджетного 

учреждения «Красноярский научно-учебный центр кадров культуры» 

осуществляется отделом культуры и кино администрации района по 

договору на каждый год. 



4.2. Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для 

учреждения физкультурно-спортивной направленности МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» для организации учебно-тренировочной 

работы со спортивно одаренными детьми осуществляется главным 

специалистом администрации района по физической культуре и спорту по 

перечню на каждый год.  

Перечень приобретаемого оборудования и материалов, а также сметы 

расходов на их приобретение утверждаются главой администрации района. 

4.3. Приобретение материалов для занятий техническим 

моделированием и декоративно-прикладным искусством для реализации 

программ дополнительного образования в МКОУ ДОД «Дом детского 

творчества» осуществляется управлением образования администрации 

района по перечню на каждый год. 

Перечень приобретаемых материалов, а также сметы расходов на их 

приобретение утверждаются начальником управления образования 

администрации района по согласованию с главой администрации района. 

4.4. Приобретение сценической танцевальной обуви, комплектующих к 

музыкальным инструментам для МБОУ ДОД «Большемуртинская школа 

искусств» осуществляется отделом культуры и кино администрации района. 

Перечень приобретаемого оборудования и материалов, а также сметы 

расходов на их приобретение утверждаются начальником отдела культуры и 

кино администрации района по согласованию с главой администрации 

района. 

4.5. Обеспечение участия одаренных детей в краевых соревнованиях 

включает расходы по обеспечению питанием участников, оплату за 

проживание и транспортные расходы.   

4.6. Обеспечение участия спортивно одаренных детей во всероссийских 

соревнованиях в составе сборных команд края включает расходы по 

обеспечению питанием участников, оплату за проживание и  расходы по 

проезду.    

4.7. Организация и проведение районных спортивно-массовых 

мероприятий для спортивно одаренных детей осуществляется на основании 

положений о проведении, утвержденных главой администрации района. 

Сметы на проведение мероприятий включают организационно-

хозяйственные расходы, расходы на организацию питания участников и 

награждение победителей и призеров соревнований. 

4.8. Организация и проведение районных мероприятий для творчески и 

интеллектуально одаренных детей осуществляется на основании положений 

о проведении, утвержденных начальником управления образования 

администрации района. Сметы на проведение мероприятий включают 

организационно-хозяйственные расходы, расходы на организацию питания 

участников и награждение победителей и призеров мероприятий.  



4.9. Организация и проведение районных мероприятий для 

художественно одаренных детей осуществляется на основании положений о 

проведении, утвержденных начальником отдела культуры и кино 

администрации района. Сметы на проведение мероприятий включают 

организационно-хозяйственные расходы, расходы на организацию питания 

участников и награждение победителей и призеров мероприятий.  

4.10. Обеспечение участия спортивно одаренных детей в краевых 

учебно-тренировочных сборах включает расходы по проживанию, питанию и 

проезду участников.  

4.11. Обеспечение участия художественно одаренных детей в краевых 

мероприятиях включает расходы по обеспечению питанием участников, 

оплату за проживание и транспортные расходы.   
 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

администрация района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет 

финансовое управление администрации района. 

МКОУ ДОД «Дом детского творчества», подведомственный 

управлению образования администрации района, ежемесячно до 1 числа 

месяца, следующего за отчетным, и по итогам года до 10 января очередного 

финансового года направляет информацию о ходе реализации и исполнении 

Программы в управление образования администрации района. 

МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ», подведомственная 

администрации района, ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным, и по итогам года до 10 января очередного финансового года 

направляют информацию о ходе реализации и исполнении Программы 

главному специалисту администрации района по физической культуре и 

спорту. 

МБОУ ДОД «Детская школа искусств», подведомственная отделу 

культуры и кино района, ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным, и по итогам года до 10 января очередного финансового года 

направляют информацию о ходе реализации и исполнении Программы в 

отдел культуры и кино района. 

Ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, управление 

образования администрации района, отдел культуры и кино района и 

главный специалист администрации района по физической культуре и спорту 

направляют в администрацию района доклад об исполнении Программы с 

оценкой эффективности ее реализации, динамики финансирования и 

выполнения мероприятий за весь период реализации Программы и по 

планируемым мероприятиям на очередной финансовый год. 



Ежегодно до 25 января года, следующего за отчетным, администрация 

района направляет в министерство образования и науки Красноярского края 

доклад об исполнении Программы с оценкой эффективности ее реализации, 

динамики финансирования за весь период реализации Программы и по 

планируемым мероприятиям на очередной финансовый год. 
 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Создание нормативно-правовой базы регламентирующей деятельность 

рабочей группы по выполнению Программы, позволит решить проблему 

отсутствия координации работы с одаренными детьми. 

Целевое повышение квалификации педагогов позволит обеспечить 

учреждения дополнительного образования кадровыми ресурсами для 

реализации программ в полном объеме и получения качественных 

образовательных услуг одаренными детьми. 

Реализация 50 программ дополнительного образования, в том числе 

программ технической направленности позволит увеличить число  учащихся 

в районе, охваченных различными формами работы с одаренными детьми с 

59% до 100%; 

Также в рамках Программы материально-техническую поддержку 

получат учреждения: МКОУ ДОД «Дом детского творчества», МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ», МБОУ ДОД «Большемуртинская школа 

искусств», осуществляющие работу с одаренными детьми в районе. 

Около 300 детей получат возможность проверить свои способности в 

спортивно-массовых, интеллектуальных и творческих мероприятиях 

краевого и всероссийского уровней за пределами района. 
 

 

Основные показатели социально-экономической эффективности: 
 

Наименование 
задачи 

Наименование 
показателей 

Един
ицы 
измер
ения 

Главны
е 
распор
ядител
и 

Планируемый период 

2011 
год 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Создать систему 
координации 
работы с 
одаренными 
детьми 

Локальные акты шт       

Развивать 
кадровый 

Количество 
педагогов, 

чел.  2 5 2 1 1 



потенциал по 
работе с 
одаренными 
детьми 

прошедших курсы 
повышения 
квалификации по 
работе с 
одаренными 
детьми 

 

 

интелл
ектуал
ьное и 
спорти
вное 
направ
ление 

0 3 0 0 0 

 творче
ское 
направ
ление 

2 2 2 1 1 

Поддержка 
одаренных детей  

Количество детей, 
получивших 
поддержку. 

чел.  0 10 10 10 10 

Повысить 
доступность услуг 
в сфере 
образования, 
спорта, культуры 
и искусства, 
направленных на 
развитие 
способностей 
одаренных детей, 
проживающих на 
территории 
района 

Удельный вес 
обучающихся, 
охваченных 
дополнительными 
общеобразователь
ными 
программами 
(МКОУ ДОД 
«ДДТ») 

%  32,5 33 35 37 40 

Количество детей 
– участников 
районных 
мероприятий 

чел.  500 770 950 980 1080 

Создать условия 
для развития 
научно-
технического 
творчества 
школьников. 

Количество детей 
участвующих в 
конференциях, 
форумах, 
выставках научно-
технического 
творчества 

чел.  0 10 15 15 15 

Укрепить 
материально-
техническую базу 
учреждений 
осуществляющих 
работу с 
одаренными 
учащимися 

Увеличение 
обеспеченности 
спортивных 
учреждений 
инвентарем на 
50% и 
учреждений 
дополнительного 
образования 
оборудованием на 
60%. 

%  12,3 25 35 42 50 

%  10 27 45 50 60 

Обеспечить 
участие 
одаренных детей в 
конкурсах, 
соревнованиях, 

Количество 
одаренных детей 
края, принявших 
участие в 
конкурсах, 

чел.  105 200 250 300 315 

 интелл
ектуал
ьное 

0 67 97 120 140 



олимпиадах, 
турнирах за 
пределами района 

соревнованиях, 
олимпиадах, 
турнирах за 
пределами района 

направ
ление 

 творче
ское 
направ
ление 

0 10 10 10 10 

 спорти
вное 
направ
ление  

105 123 143 170 165 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 

п/п 

Программные мероприятия, 

обеспечивающие выполнение 

задачи 

Главные 

распорядит

ели 

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 

результат от 

реализованных 

программных 

мероприятий (в 

натуральном 

выражении), 

эффект 

всего 

в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. Задача 1. Создать систему 

координации работы с 

одаренными детьми 

 

0 0 0 0 0 0 

Создана 

система 

координации 

работы с 

одаренными 

детьми в 

районе 

1.1 Локальные акты, приказ о 

создании рабочей группы. 

Заместите

ль главы 

администр

ации 

района 0 0 0 0 0 0 

1.2 Ведение банка одаренных 

детей 
Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 0 0 0 0 0 0 

2 Задача 2. Развивать 

кадровый потенциал по 

работе с одаренными детьми 

 
81,4 14,2 38,4 14,5 7,15 7,15 

В течение 5 лет 

пройдут курсы 

повышения 

квалификации 

9 

специалистов, 

работающих с 

одаренными 

детьми. 

2.1 Повышение квалификации 

преподавателей, работающих с 

художественно одарёнными 

детьми на базе краевого 

государственного бюджетного 

учреждения «Красноярский 

научно-учебный центр кадров 

культуры»  

Отдел 

культуры 

и кино 

администр

ации 

района 

57,3 14,2

5 

14,3 14,5 7,15 7,15 

2.2 Повышение квалификации 

педагогов, работающих с 

Управлен

ие 

16,1 0 16,1 0 0 0 



одарёнными детьми на базе 

краевого государственного 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования (повышения 

квалификации) специалистов 

«Красноярский краевой 

институт повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки работников 

образования» 

образован

ия 

администр

ации 

района 

2.3 Подготовка специалистов по 

работе с детьми в научно 

техническом направлении  

8,0 0 8,0 0 0 0 

 Задача 3. Повысить 

доступность услуг в сфере 

образования, спорта, 

культуры и искусства, 

направленных на развитие 

способностей одаренных 

детей, проживающих на 

территории района 

 

555,4 30,0 130,9 126,5 126,5 141,5 

Ежегодно 

будут 

реализованы 12 

мероприятия 

для творчески, 

интеллектуаль

но и спортивно 

одаренных 

детей, с 

охватом не 

менее  600 

учащихся. 

3.1 Ежегодные летние школы 

интеллектуального роста, 

художественно-эстетического 

развития, спортивного 

мастерства для одаренных 

учащихся. 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 

24,0  0 24,0 0 0 0 

3.2 Проведение мероприятий, 

направленных на поддержку 

интеллектуально одаренных 

детей (в соответствии с 

приложение 1 к Программе). 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 

336,4 0 76,9 86,5 86,5 86,5 

3.3 Реализация мероприятий 

долгосрочного плана работы с 

художественно одарёнными 

детьми по отделу культуры и 

кино администрации района (в 

соответствии с приложение 3 к 

Программе). 

Отдел 

культуры 

и кино 

администр

ации 

района 

40,0 0 10 10 10 10 

3.4 Организация и проведения 

районных спортивно-

массовых мероприятий(в 

соответствии с приложение 2 к 

Программе). 

Админист

рация 

района 

155,0 30 20 30 30 45 

4 Задача 4. Создать условия 

для развития научно-

технического творчества 

школьников. 

 
168,5 0 45,5 41,0 41,0 41,0 

Ежегодно 

будет проведен 

1 

муниципальны

й форум 

достижений 

детей, с общим 

охватом за 5 

лет не менее 40 

детей из ОУ 

района 

4.1 Создание материально-

технической базы для 

объединений школьников по 

техническому моделированию  

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 

152,0 0 38,0 38,0 38,0 38,0 

4.2 Проведение конференций, 

форумов, выставок научно-

Управлен

ие 

16,5 0 7,5 3,0 3,0 3,0 



технического творчества. образован

ия 

администр

ации 

района 
5 Задача 5. Укрепить 

материально-техническую 

базу учреждений 

осуществляющих работу с 

одаренными учащимися 

 

463,2 0 133,0 103,4 108,4 118,4 

Увеличение 

обеспеченност

и спортивных 

учреждений 

инвентарем на 

50% и 

учреждений 

дополнительно

го образования 

оборудованием 

на 60%. 

5.1 Приобретение микшерского 

пульта, комплектующих к 

музыкальным инструментам и 

сценической танцевальной 

обуви  

Отдел 

культуры 

и кино 

администр

ации 

района 

141,8 0 39,2 34,2 34,2 34,2 

5.2 Приобретение материалов для 

занятий декоративно-

прикладным искусством 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 

83,2 0 38,2 15,0 15,0 15,0 

5.3 Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

учреждения физкультурно-

спортивной направленности 

МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» 

для организации учебно-

тренировочной работы со 

спортивно одаренными 

детьми.  

Админист

рация 

района 

238,2 0 55,6 54,2 59,2 69,2 

6 Задача 6. Обеспечить 

участие одаренных детей в 

конкурсах, соревнованиях, 

олимпиадах, турнирах за 

пределами района 

 

338,1 0 110,6 72,5 77,5 77,5 

За 5 лет 

организовано 

участие не 

менее 651 

учащегося в 

конкурсах, 

соревнованиях, 

олимпиадах, 

турнирах за 

пределами 

района 

6.1 Организация участия 

интеллектуально одаренных 

детей в конкурсах за 

пределами района 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации 

района 

38,1 0 38,1 0 0 0 

6.2 Организация участия детей 

района, одаренных в области 

культуры и искусства, в 

краевых и во всероссийских 

творческих конкурсах за 

пределами района 

Отдел 

культуры 

и кино 

администр

ации 

района 

70,0 0 17,5 17,5 17,5 17,5 

6.3 Обеспечение участия  

спортивно одаренных детей в 

краевых учебно-

тренировочных сборах.  

Админист

рация 

района 

105,0 0 25,0 20,0 30,0 30,0 

6.5 Обеспечение участия 

спортивно одаренных детей в 

краевых соревнованиях. 

Админист

рация 

района 

125,0 0 30,0 35,0 30,0 30,0 

Итого, в том числе по: 1606,

6 

44,2 458,4 357,9 360,5

5 

385,5   

Управлению образования 

администрации района 
674,3 0 246,8 142,5 142,5 142,5   



Администрация района 623,2 30,0 130,6 139,2 149,2 174,2   
Отделу культуры и кино 

администрации района 
309,1 14,2 81,0 76,2 68,85 68,85   

 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ 

ЗАТРАТ С УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного 

бюджета. 

Объем расходов средств районного бюджета на реализацию 

мероприятий программы составляет 1715,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 2011 г. – 44,25 тыс. рублей, 2012 г. – 458,4 тыс. рублей, 2013 г. – 394,3 

тыс. рублей, 2014 г – 396,95 тыс. рублей, 2015 г – 421,95 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 
Приложение 1  

к ДЦП «Юные дарования» на 

2011-2015 годы  

 

Перечень  интеллектуальных конкурсных мероприятий, 

проводимых на муниципальном уровне.    

№

 п/п 

Наименование конкурсного 

мероприятия 

Призовые места Организаторы 

1.  Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по предметам 

1,2,3 МУ 

«Большемуртинский ММЦ» 

2.  Научно-практическая 

конференция «Страна чудес 

– страна исследований» 

учащихся 1-4 классов 

Все, 

соответствующи

е требованиям 

МКОУ ДОД  

«Большемуртинский Дом 

детского творчества» 

3.  Научно-практическая 

конференция «Первые шаги 

в науку» учащихся 5-11 

классов 

Все, 

соответствующи

е требованиям 

МКОУ ДОД  

«Большемуртинский Дом 

детского творчества» 

4.  Конкурс социальных и  

медиапроектов  «Мой край - 

мое дело», как 

муниципальный этап 

краевого конкурса. 

1,2,3 МКОУ ДОД  

«Большемуртинский Дом 

детского творчества» 

5.  Конкурс социальных 1,2,3 МКОУ ДОД  



проектов «Мы вместе!» «Большемуртинский Дом 

детского творчества» 

6.  Фестиваль детско-

юношеского 

художественного творчества 

1,2,3м. в каждой 

возрастной 

категории 

МКОУ ДОД  

«Большемуртинский Дом 

детского творчества» 

7.  Выпускной бал Поощрение 

лучших 

учеников 

Управление образования 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к ДЦП «Юные дарования» на 

2011-2015 годы  

 

Перечень спортивных соревнований, проводимых на муниципальном 

уровне 

№ 

п/п 

Наименование конкурсного 

мероприятия 

Призовые 

места 

Организаторы 

 

1.  
Первенство района по 

волейболу среди девочек 
1-3 

МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» 

2.  
Первенство района по 

волейболу среди мальчиков 
1-3 

МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» 

3.  Лыжные гонки 1-3 
МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» 

4.  Первенство района по регби 1-3 
МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к ДЦП «Юные дарования» на 

2011-2015 годы  

 

Перечень художественных мероприятий, проводимых на 

муниципальном уровне.  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Призовой фонд Организатор 

1 Конкурс обучающихся хорового и 

музыкального классов на лучшее 

исполнение технического произведения 

«Юный виртуоз». 

1,2,3 места в 

каждой 

возрастной 

категории 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

2 Ежегодный фестиваль народного 

творчества «Подсолнух» 

Диплом 

участника 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

3 Муниципальный этап краевого конкурса 

«Сибирские созвездия». 

Участие в 

краевом этапе 

конкурса 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

4 Выставка работ учащихся 

художественного класса «Мой Суриков» 

1,2,3 места. МБОУ ДОД 

ДШИ 
 


